
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 885 | Quarta-feira, 04 de maio de 2022

A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secreta-
ria de Municipal de Saúde 
e seguindo a determinação 
do Plano Nacional de Imu-
nização, iniciou a aplicação 
da segunda dose de reforço 
da vacina contra a Covid-19. 
Idosos acima de 70 anos que 
receberam a terceira dose da 
AstraZeneca, Pfizer ou Coro-
navac, bem como a dose de 
reforço (D2) da Janssen há 
mais de quatro meses, pode-
rão receber nova dose dos 
imunizantes. 

A vacinação ocorrerá nos seis 
pontos de imunização espa-
lhados pela cidade: Associa-
ção de Surf (Itaúna), UBS de 
Bacaxá, P.U. de Jaconé, ESF 
Barra Nova, ESF Rio d’Areia 
e ESF Sampaio Corrêa, de 
segunda a sexta-feira, das 
09h às 16h. Os idosos aca-
mados poderão agendar a 
vacinação por meio de liga-
ção, pelo telefone 22 99838-
5311. A aplicação de vacinas 
contra a Covid-19 continua 
disponível para todos aque-
les que estão em atraso com 
a imunização, ou mesmo os 
que ainda não tomaram ne-
nhuma dose. Para se vacinar 
é necessária a apresentação 
de documento de identidade, 
caderneta de vacinação e 
comprovante de residência.

“É extremamente importante 
que todos fiquem atentos ao 
prazo de 4 meses solicitado 
pelo PNI. Contamos com a 
participação dos idosos para 

que a cidade continue com 
bons resultados na campa-
nha contra o coronavírus”, 
informou o Secretário Muni-
cipal de Saúde, Dr. João Al-
berto Teixeira.

O município vem apresen-
tando bons resultados na 
vacinação contra a Covid-19 
em todos os públicos. Com a 
alta adesão por parte da po-
pulação, os índices de conta-
minação e positividade vêm 
reduzindo consideravelmen-
te na cidade.

PREFEITURA INICIA APLICAÇÃO DA 4ª DOSE 
EM IDOSOS COM MAIS DE 70 ANOS

Idosos com 70 anos ou mais já pdoem tomar a 4ª dose da vacina contra o Covid



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 885   
Quarta-feira, 04 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.............................................................05

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.........07



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 885   
Quarta-feira, 04 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 385 
DE 29 DE ABRIL DE 2022

(Publicado no D.O.S. Edição nº 883 
em 02 de maio de 2022)

Altera a Comissão de Avaliação de Está-
gio Probatório dos integrantes do Quadro 
Permanente de Servidores do Município 
de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o disposto no artigo 41 da 
Constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 19 de 04 
de junho de 1998, onde estabelece que 
o servidor nomeado mediante concurso 
fica sujeito a um período de estágio pro-
batório;
RESOLVE
Altera os membros da Comissão de Ava-
liação de Estágio Probatório dos integran-
tes do Quadro Permanente de Servidores 
do Município de Saquarema, conforme 
Decreto Municipal nº 491 de 13 de julho 
de 2005, composta pelos seguintes ser-
vidores:
Presidente: Willy de Barros Coutinho - 
Mat. 8161-1
Membro: Simone Alves Aranha - Mat. 
6261-1
Membro: Patricia da Silva Oliveira - Mat. 
46108-1
Membro: Rosely de Freitas Mendonca 
Gomes - Mat. 45780-1
Membro: Aridelson dos Santos da Concei-
ção - Mat. 5068-1
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 29 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção. 
 

PORTARIA Nº 412 
DE 03 DE MAIO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Raphael Neves Ca-
margo, para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor Técnico Administrativo, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 02 de maio de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de maio de 2022
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 006/2022
Objeto: Gestão de Moeda Social - Moeda 
Saquá, criada pela Lei Municipal nº 2.189 
de 28 de janeiro de 2022, e a implanta-
ção do Banco Comunitário Digital de Sa-
quarema, apoio para cadastramento de 
beneficiários e pagamento de benefícios 
correlatos aos Programas Sociais instituí-
dos pela citada Lei, bem como assegurar 
microcrédito para apoio as atividades pro-
dutivas do micro e pequenos empreende-
dores do município, conforme processo 
administrativo nº 4.025/2022.
Tipo de licitação: Chamamento Público.
Data da Licitação: 06/06/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 03 de maio de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE CONTRATO
N° 82/2022

Processo Administrativo nº 12/2022.
Modalidade: Convite nº 004/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: J F Carillo Comercio e Ser-
viços EIRELI - CNPJ nº 32.521.859/0001-
32
Objeto: Aquisição de barraca padroniza-
da na cor branca – lona extrutex grama-
tura, para atender as necessidades do 
grupamento marítimo da Secretaria Muni-
cipal de Segurança e Ordem Pública do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 03 (três) meses.
Prazo de entrega: 20 (vinte) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 166.400,00 
(cento e sessenta e seis mil e quatrocen-
tos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 06.181.0026.1.002;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 20 de abril de 2022.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 12/2022.
Contrato nº 82/2022.
Objeto: Aquisição de barraca padroniza-
da na cor branca-lona extrutex gramatura, 
para atender as necessidades do grupa-
mento marítimo da Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública do Muni-
cípio de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Amauri Gomes Jardim Júnior – matrícula 
nº 9500386-1, exercendo a função de fis-
cal como titular e Andre Bruce Fontenele 
– matrícula nº 919152-1 exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do contrato 
n° 82/2022 do processo administrativo n° 
12/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 885   
Quarta-feira, 04 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 20 de abril de 2022. 
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública

EXTRATO DE TERMO 
DE DESTITUIÇÃO 

E DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 14.788/2018
Contrato nº 168/2019.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de pai-
sagismo e jardinagem, através do forne-
cimento de plantas ornamentais, insumos 
necessários a execução do objeto, bem 
como realizar as manutenções preventi-
vas, corretivas considerando reposição 
de plantas, adubação, poda do jardim, e 
o que se fizer necessário à manutenção 
de jardins com a finalidade de atender as 
áreas verdes do Município de Saquare-
ma/RJ.
1 - Fica destituída a funcionária Ange-
la Cristina da Silva Alves - matricula nº 
910694-1, da função de fiscal do contrato 
nº 168/2019. 
2 - Fica designado o funcionário Luiz Car-
los De Oliveira – matrícula nº 210193-4, 
para exercer a função de fiscal como su-
plente do contrato n° 168/2019 do proces-
so administrativo n° 14.788/2022.
3. Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fis-
calização do cumprimento do Contrato 
168/2019 passará a ser composta da se-
guinte maneira: 
- Marcelo Amorim de Oliveira - matricula 
nº 959628-0 como titular.
- Luiz Carlos de Oliveira - matricula nº 
210193-4 como suplente.
Saquarema, 01 de abril de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 20.065/2021
Contrato nº 052/2022.
Objeto: Contratação integrada de em-
presa de engenharia para elaboração de 
projetos executivos e construção de 15 
unidades de educação infantil (creches), 
em sistema modular pré-fabricado, para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação da Prefeitura de 
Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Cami-
la da Cunha Ferreira - matrícula 207144, 
exercendo a função de fiscal como titular 
e Nathany Soares L. de Souza - matrícula 
9500519, exercendo a função como su-
plente do contrato n° 052/2022 do proces-
so administrativo n° 20.065/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 20 de abril de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
N° 078/2022

Processo Administrativo nº 2.962/2021.
Modalidade: Pregão PresenciaI nº 
084/2021, da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Fortinelli Produções e Even-
tos LTDA. CNPJ nº 26.456.162/0001-22.
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para realização de show pirotécni-
co com queima de fogos de artifícios para 
atender a eventos a serem realizados pela 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo do Município de Saquarema/RJ. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 227.300,00 

(duzentos e vinte e sete mil e trezentos 
reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 19 de abril de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 2.962/2021
Contrato nº 078/2022
Objeto: Contrato celebrado pelo Municí-
pio de Saquarema e pela empresa For-
tinelli Produções e Eventos LTDA., que 
tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para realização de show 
pirotécnico com queima de fogos de ar-
tifícios para atender a eventos a serem 
realizados pela Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo do Município de 
Saquarema/RJ. 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei Federal nº. 8.666, 21 de junho 
de 1993.
2 – Ficam designados os servidores
Raineri Martins Cunha – matrícula nº 
959956, para exercer a função de fiscal 
como titular e Daniele Luzie Dantas Ma-
zzeo – matrícula nº 958648, exercendo a 
função de fiscal como suplente do contra-
to n° 078/2022 do Processo Administrati-
vo n° 2.962/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 19 de abril de 2022. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 885   
Quarta-feira, 04 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0232/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Alan Severo da Concei-
ção, CPF nº 160.265.687-86.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor Mg-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 02/05/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos) 
Data de Assinatura: 27/04/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0233/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Márcia Regina Fialho, 
CPF nº 783.924.117-49.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.

Vigência: Início em 02/05/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos) 
Data de Assinatura: 27/04/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0234/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Izabel Cristina Alfradique 
Monteiro, CPF nº 071.257.597-93.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 02/05/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos.) 
Data de Assinatura: 27/04/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0235/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Cristiane Martinez Sam-
paio, CPF nº 037.715.267-60.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 

Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 02/05/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos.) 
Data de Assinatura: 27/04/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0236/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Elaine Cristina de Andra-
de Ferreira, CPF nº 076.398.547-33.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 02/05/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos) 
Data de Assinatura: 27/04/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0237/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Mônica Araújo Pereira de 
Souza, CPF nº 072.786.557-90.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 885   
Quarta-feira, 04 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 02/05/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos) 
Data de Assinatura: 27/04/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0238/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Zandonaide Araújo Vig-
noli, CPF nº 077.729.877-57.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 02/05/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos) 
Data de Assinatura: 27/04/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0239/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Andreia Gomes Sodré 
Jardim, CPF nº 090.901.657-70.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 

Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 02/05/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos) 
Data de Assinatura: 27/04/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0240/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Rachel Bezerra Piquet, 
CPF nº 078.872.977-29.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 02/05/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos) 
Data de Assinatura: 27/04/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0241/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Gisele Exel Occhioni, 
CPF nº 106.334.537-57.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de ser-
viços de Professor MG-2D Ciências, em 
regime especial de direito administrativo, 
para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na forma 

do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro 
de 2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 02/05/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 3.220,67 (três mil 
duzentos e vinte reais e sessenta e sete 
centavos) 
Data de Assinatura: 27/04/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

PORTARIA SMART Nº 091 
DE 03 DE MAIO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Francilaine Domingues Gomes 
da Silva Resende, matrícula nº 7499, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação, 
por 180 (cento e oitenta) dias com data 
retroativa a 20/04/2022, que se estenderá 
até 16/10/2022, conforme o Processo nº 
7394/2022.
Saquarema,03 de maio de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 092 
DE 03 DE MAIO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Adriana Sales Guimaraes, ma-
trícula nº 7549, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, por 180 (cento e oiten-
ta) dias com data retroativa a 11/04/2022, 
que se estenderá até 07/10/2022, confor-
me o Processo nº 7383/2022.
Saquarema,03 de maio de 2022.



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 885   
Quarta-feira, 04 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 093 
DE 03 DE MAIO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Luciana de Melo Vidal, matrícula 
nº 7901, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, por 90 (noventa) dias durante o 
período de 02/06/2022 a 30/08/2022, con-
forme o Processo nº 6183/2022.
Saquarema,03 de maio de 2022
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 094 
DE 03 DE MAIO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Rosanne Coeli Grippi Lacerda, 
matrícula nº 7364, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Saúde, por 90 (noventa) 
dias durante o período de 01/09/2022 
a 29/11/2022, conforme o Processo nº 
7585/2022.
Saquarema,03 de maio de 2022
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

EDITAL
Pelo presente Edital ficam convocadas as 
entidades e instituições da sociedade or-
ganizada legalmente constituídas há pelo 

menos um ano e que têm dentre seus ob-
jetivos a atuação socioambiental e/ou téc-
nico-científica, de representação de clas-
se e dos cidadãos para, nos termos da Lei 
Municipal 1.055, de 19 de março de 2010 
e da Resolução SEMMA nº 0001/2015, 
a realização de forma de eleição e com-
posição do Conselho Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel – COMMADS, para o biênio de 2022 
a 2024.
O fórum será realizado no dia 19 de maio 
de 2022, às 10:00, no Teatro Mario Lago, 
situado na Rua Coronel Madureira, 77 – 
Centro.
Saquarema, 03 de maio de 2022.
Gilmar Rocha de Magalhães
Secretário Municipal de Meio Ambiente

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 885   
Quarta-feira, 04 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-05-03T16:42:42-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




